

Số: 66 /KH-MTTQ-BTT

Cà Mau, ngày 08 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị “về đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030”

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-MTTW-BTT ngày 20/8/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị “về đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt nội dung trong Kết luận 81-KL/TW đến cán bộ, đảng viên và tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên, nhân dân bằng hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả; trong đó, quán triệt sâu sắc về vai trò, ý nghĩa quan trọng của công tác bảo đảm an ninh lương thực quốc gia trong tình hình mới; xác định bảo đảm an ninh lương thực quốc gia là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, góp phần bảo đảm sự ổn định, phát triển bền vững của đất nước.

2. Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong công tác giám sát thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030.

3. Phối hợp chặt chẽ giữa MTTQ Việt Nam với các tổ chức thành viên; phát huy vai trò của Hội đồng tư vấn, Ban tư vấn của Mặt trận các cấp trong công tác giám sát, phản biện xã hội.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt bằng các hình thức phù hợp trong đội ngũ cán bộ Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đối với Kết luận số 81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị “về đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030”.

- Tiếp tục tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng và quy định của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh lương thực quốc gia.

- Phối hợp xây dựng các tài liệu tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đảm bảo an ninh lương thực quốc gia; về trách nhiệm của người dân trong việc góp phần giữ vững ổn định diện tích đất trồng lúa.

- Phát huy vai trò của người có uy tín ở cộng đồng dân cư, truyền truyền cho người dân về trách nhiệm thực hiện quy định pháp luật về an toàn thực phẩm như: thịt, trứng, rau quả, đồ uống,... để nâng cao đời sống Nhân dân, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; trách nhiệm giám sát tại cộng đồng, việc thực hiện quy hoạch và sử dụng đất nông nghiệp, các biện pháp bảo vệ diện tích đất trồng lúa, các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm.

2. Công tác vận động Nhân dân

- Gắn với các Cuộc vận động, phong trào thi đua do Mặt trận Tổ quốc chủ trì, nhất là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Đoàn kết sáng tạo”, vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, chấp hành các quy định về quy hoạch và sử dụng đất nông nghiệp, nhất là đất trồng lúa; đóng góp các ý tưởng, sáng kiến, tích cực ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp để nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả các loại nông sản,...

- Xây dựng các mô hình, hướng dẫn Nhân dân tham gia các loại hình thức sản xuất tiên bộ như: hợp tác xã, tổ hợp tác,... và các chuỗi liên kết giá trị nhằm đảm bảo tiêu chuẩn về sản phẩm nông nghiệp để nâng cao hiệu quả kinh tế.

3. Hoạt động giám sát

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên cùng cấp triển khai các hoạt động giám sát việc thực hiện trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong thực hiện các giải pháp đảm bảo an ninh lương thực quốc gia theo Kết luận số 81-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Nội dung giám sát:

+ Chú trọng giám sát việc cấp ủy, tổ chức đảng các cấp xây dựng, ban hành kế hoạch, tổ chức quán triệt việc thực hiện Kết luận.

+ Giám sát việc thực hiện trách nhiệm của các địa phương và các ban, ngành liên quan trong việc xây dựng, công bố và quản lý quy hoạch đất trồng lúa; thực hiện cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, quy mô lớn, liên kết chuỗi giá trị,...

+ Giám sát đối với việc thực hiện các nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà nước về tiếp tục hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách đảm bảo an ninh lương thực quốc gia.

- Hình thức giám sát:

+ Giám sát của Nhân dân tại cộng đồng được triển khai thường xuyên; sản phẩm là các phản ánh về tình hình thực hiện ở địa phương và kiến nghị về trách nhiệm của chính quyền và các ngành.

+ Thành lập đoàn giám sát liên ngành giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên cùng cấp. Trên cơ sở các kiến nghị của Nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên cùng cấp thống nhất chọn những nội dung trọng tâm để giám sát.

4. Hoạt động phản biện xã hội

- Căn cứ Chương trình, kế hoạch của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp chủ động phối hợp với các cơ quan xây dựng các dự thảo kế hoạch, đề án, chương trình liên quan đến an ninh lương thực quốc gia để tổ chức các Hội nghị phản biện xã hội; căn cứ đề nghị góp ý các dự thảo của cơ quan tham mưu triển khai nhiệm vụ cụ thể đảm bảo an ninh lương thực quốc gia, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp các tổ chức thành viên cùng cấp nghiên cứu và góp ý theo đúng chức năng.

- Phát huy vai trò của Hội đồng tư vấn, Ban tư vấn của MTTQ Việt Nam các cấp trong tham gia góp ý các dự thảo liên quan đến Đề án đảm bảo an ninh lương thực quốc gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Tổ chức quán triệt Kết luận số 81-KL/TW của Bộ Chính trị và xây dựng kế hoạch MTTQ Việt Nam thực hiện Kết luận số 81-KL/TW của Bộ Chính trị “về đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030” tới đội ngũ cán bộ Mặt trận và các tổ chức thành viên các cấp.

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố.

- Hằng năm báo cáo với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Thường trực Tỉnh ủy về kết quả thực hiện các nhiệm vụ của MTTQ Việt Nam theo Kết luận số 81-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Giao Ban Tuyên giáo cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai nội dung tuyên truyền thực hiện Kết luận số 81-KL/TW của Bộ Chính trị (tại Mục 1, Phần II của Kế hoạch này).

- Giao Ban Dân chủ - Pháp luật cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai công tác giám sát và phản biện xã hội (tại các Mục 3 và 4, Phần II của Kế hoạch này).

- Giao Ban Phong trào cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh:

+ Tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai theo dõi thực hiện các nội dung trong kế hoạch này, trọng tâm là Mục 2, Phần II của Kế hoạch này; hằng năm, tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả thực hiện của các tổ chức thành viên cấp tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố.

+ Phối hợp với các Phòng, Ban có liên quan của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu và giúp Ban Thường trực triển khai nội dung có liên quan của Kế hoạch này.

+ Định kỳ tham mưu sơ, tổng kết việc thực hiện Kết luận số 81-KL/TW của Bộ Chính trị trong hệ thống MTTQ Việt Nam để báo cáo với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Thường trực Tỉnh ủy.

2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận ở tỉnh

- Hướng dẫn hệ thống tổ chức của đơn vị phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp thực hiện nhiệm vụ theo Kết luận số 81-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Định kỳ tổng hợp ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, hội viên liên quan đến đảm bảo an ninh lương thực quốc gia để phản ánh với các ban, ngành có liên quan, gửi cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để tổng hợp, kiến nghị với Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và báo cáo với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trong các hoạt động giám sát thực hiện Kết luận số 81-KL/TW của Bộ Chính trị tại các cơ quan của tỉnh và địa phương.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố

- Căn cứ vào Kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố tổ chức quán triệt thực hiện Kết luận số 81-KL/TW của Bộ Chính trị cho cán bộ Mặt trận các cấp; xây dựng kế hoạch và báo cáo với Thường trực cấp ủy cùng cấp việc triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Hằng năm, gắn nội dung thực hiện nhiệm vụ tại Phần II của Kế hoạch với Chương trình phối hợp thống nhất hành động để tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Định kỳ tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân liên quan đến các vấn đề bảo đảm an ninh lương thực trên địa bàn, báo cáo với cấp ủy, chính quyền và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào).

Trên đây là Kế hoạch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị “về đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030” của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cà Mau./.

Nơi nhận:

- MTTW, Ban PT, CTPN, MTTW (để b/cáo);
- TT TU (để b/cáo);
- HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận TU;
- Các tổ chức thành viên tỉnh (để phối hợp);
- UBMTTQVN các huyện, thành phố (t/hiện)
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- UBMTTQVN các huyện, TP;
- Trang TTĐT UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu: VT, BPT. (B)

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Mộng Thành